Quomodo Imperator Tiberius collectis ingen-
tibus copiis, et Justiniano duce contra Chos-
roem misso, cum ex Romanorum finibus ex-
pulis.

PECUNIA igitur malis artibus par-
tâ bene usus, res ad bellum neces-
sarias comparavit: tantumque nume-
rum fortissimorum militum collegit,
tum ex gentibus Transalpinis quæ cir-
ca Rhenum habitant, tum ex Cisalpi-
nis: ex Massagetis præterea, aliisque
Scythicis nationibus; ex Pannonia
item ac Mœsia, & ex Illyriis atq; Ilaui-
ris, optimo quoque virum lecto: ut pro-
pè centum & quinquaginta hominum
millia turmis præstantissimorum equi-
tum inferuerit, & Chosroem fugaverit:
Qui post captam urbem Daras, confe-
ctum æstivo tempore in Armeniam ir-
ruperat, atq; inde Cæsaream Cappado-
ciæ & reliquarum illic urbium metropolim
invadere meditabatur: Romano-
rum autem Imperium tantopere despiciebat,
ut cum Cæsar Legatos ad eum
miseret, eos ad conspectum suum mi-
nime admiserit, sed usque ad urbem Cæ-
saream sequi ipsum iusserit. Illic enim
se eorum legationem auditurum esse
ajebat. Verum ubi Romanorum exer-
citus contra se stare vidit, duce Justini-
ano, fratre Justiniani ejus qui ab Impe-
ratore Justino crudeliter occisus fue-
rat: probe instructum atq; armatum,
& tubas bellicum canentes, & signa ad
committendam pugnam in altum sub-
lata: militem præterea cædis avidum,
& cum pulcherrimo ornatu iram ac
furorem anhelantem; tantum denique
ac talem equitatum, quantum nullus
unquam ex Imperatoribus animo con-
ceperat: vehementer obstupescens,
altum ingemuit ob rem tam in-
spertam atque inexpectatam, nec pugnam
ordiri unquam voluit. Cum igitur
prælium differret, & cunctabundus
tempus tereret, & pugnam duntaxat
simularet, Curs Scythia qui dextro cor-
nui præerat, impetum in eum facit.
Cumque Persarum imperium illius sustine-
re non possent, sed aperte ordines de-
fererent, Curs maximam hostium stragem
edidit. Deinde extremum agmen
Persarum aggressus est, ubi Chosroes
& universus ejus exercitus, impedi-
menta ac sarcinas habebat. Cunctos
igitur regis thesauros & universas sar-
cinas cepit, ipso Chosroë spectante

atque tolerante, & impressionem suam facilius quam impetum Curs sustineri posse existimante. Hoc modo Curs unà cum suis militibus, maximis opibus ac spoliis potitus, & jumenta cum omnibus sarcinis abducens, inter quas erat etiam ignis sacer quem Chosroes ut Deum colebat: Persarum quidem exercitum circumivit, lætum Præanem canens: circa primam autem facem reversus est ad suos, qui jam stationes suas reliquerant: Cum neq; Chosroes: neq; ipsi pugnam exorti essent, sed leves duntaxat velitationes utrimq; ex- titissent; atq; interdum unus aut alter ex utroq; exercitu, sicut fieri solet, singulari certamine inter se congressi es- sent. Sequenti nocte Chosroes mul- tis ignibus accensis, ad nocturnam pu- gnam se paravit. Cumq; Romanorum exercitus in duo castra divisus esset, nocte intempesta irruit in eos qui ad Septentrionem locati erant. Quibus ob repentinum atq; inexpectatum su- perventum in fugam versis, Melitinam urbem in proximo sitam invadit, quæ tunc præsidio atque incolis vacua erat. Hanc cum integram concremasset, ad fluvium Euphratem trajiciendum se se accingit. Sed cum Romanus exerci- tus in unum collectus eum insequere- tur, ipse saluti suæ metuens, conscenso Elephanto amnem trajecit. Eorum verò qui circa illum erant ingens mul- titudo, Euphratis fluentis obruta est. Quos ille aquis suffocatos cum acce- pissent, inde abscessit. Chosroes igitur cum has ultimas pœnas pro contume- liis quibus Romanum Imperium affe- cerat persolvisset, unà cum iis qui eva- serant, in Orientis partes profectus est, ubi pactas habebat inducias ne quis- quam ipsum aggrediretur. At Justi- nianus cum universo exercitu Romo- no in Persidem ingressus, totum hie- mis tempus ibi transegit, nemine pror- fusus illi molestiam exhibente. Sub æ- stivum autem solstitium reversus est, & cum summa felicitate ac gloria, cir- ca utriusque Imperii confinia æstatem exegit.